
РЕШЕНИЕ

по делу № 415/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

         29 марта 2019 года                                                                            г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

в присутствии представителей ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника»
(далее – Заказчик) Ильченко Р.В., Феоктистовой Е.В. (доверенности в
материалах дела), в отсутствие представителя ООО «Бальнеомед»,
рассмотрев жалобу ООО «Бальнеомед» (далее – Заявитель) на действия
ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника» при проведении электронного
аукциона: «Поставка средств для принятия ванн и массажа в 2019 году»
(извещение № 0318100060819000003) в части нарушения Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель обжалует признание заявки ООО «Альпен Фарма»
соответствующей требованиям аукционной документации, что документация
электронного аукциона составлена с нарушениями Закона о контрактной
системе.

Представителями Заказчика представлены извещение о проведении
электронного аукциона, документация об электронном аукционе,
письменные пояснения по существу жалобы, с доводами которой
представитель Заказчика не согласился.



Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком – ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника» проводился
электронный аукцион: «Поставка средств для принятия ванн и массажа в
2019 году» (извещение № 0318100060819000003).

Начальная (максимальная) цена контракта – 536 416,75 руб.

В соответствии с ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном
аукционе, информацию и электронные документы, направленные заказчику
оператором электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68
настоящего Федерального закона, в части соответствия их требованиям,
установленным документацией о таком аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия
указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о
подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в
реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на
электронной площадке.

Согласно протоколу № 0318100060819000003-1 рассмотрения единственной
заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме от 15.03.2019г.,
ООО «Альпен Фарма» признана соответствующей требованиям аукционной
документации.

Согласно п.7) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать декларацию о
принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения,
предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона
(указанная декларация предоставляется с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки).В п.24 «Информационной карты
электронном аукционе» указано: ограничение участия в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) (осуществление закупки у субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций (в случае необходимости) - не предусмотрено.

В ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в электронном
аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в случае:



1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
частью 11 статьи 24.1, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных
документах недостоверной информации об участнике такого аукциона на
дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно ч.7 ст.69 Закона о контрактной системе принятие решения о
несоответствии заявки на участие в электронном аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не
предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается. Заявка на
участие в электронном аукционе не может быть признана не
соответствующей требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, в связи с отсутствием в ней информации и электронных
документов, предусмотренных пунктом 5 части 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, а также пунктом 6 части 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, за исключением случая закупки товаров, работ, услуг,
в отношении которых установлен запрет, предусмотренный статьей 14
настоящего Федерального закона.

ООО «Альпен Фарма» во второй части заявки на участие в открытом
аукционе в электронной форме, в разделе документы заявки, подало
декларацию о принадлежности участника процедуры к СМП или СОНКО,
чем подтвердило свою принадлежность к субъектам малого
предпринимательства.

Также, Заказчиком направлены запросы о принадлежности ООО «Альпен
Фарма» к СМП:

- в Межрайонную ИФНС № 46 по г. Москва;

- в ИФНС России № 1 по г. Москве-Центральный АО.

Таким образом, Заказчик правомерно признал заявку ООО «Альпен Фарма»
соответствующей требованиям аукционной документации.

Согласно ч.4 ст.105 Закона о контрактной системе жалоба на положения
документации о таком аукционе может быть подана Участником закупки до
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе. По истечении
указанных сроков обжалование данных действий (бездействия) Заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной площадки,
аукционной комиссии осуществляется только в судебном порядке.



Согласно извещению о проведении электронного аукциона             
              № 0318100060819000003, дата и время окончания подачи заявок на
участие в электронном аукционе 04.03.2019г.. Жалоба ООО «Бальнеомед» на
документацию подана в Краснодарское УФАС России 21.03.2019г., т.е. с
нарушением сроков, установленных Законом о контрактной системе.

На основании изложенного, доводы жалобы ООО «Бальнеомед» на
положения аукционной документации не подлежат рассмотрению.

Согласно ч.1 ст.99 Закона о контрактной системе в соответствии с
настоящим Федеральным законом и иными нормативными правовыми актами,
правовыми актами, определяющими функции и полномочия государственных
органов и муниципальных органов, контроль в сфере закупок осуществляют
следующие органы контроля в пределах их полномочий:

1) федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на
осуществление контроля в сфере закупок, контрольный орган в сфере
государственного оборонного заказа, органы исполнительной власти
субъекта Российской Федерации, органы местного самоуправления
муниципального района, органы местного самоуправления городского
округа, уполномоченные на осуществление контроля в сфере закупок;

2) федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий
правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, финансовые органы
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, органы
управления государственными внебюджетными фондами;

3) органы внутреннего государственного (муниципального) финансового
контроля, определенные в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации.

Заявитель не согласен с установленной Заказчиком начальной
(максимальной) цены контракта.

В соответствии с п.3) ч.8 ст.99 Закона о контрактной системе органы
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля
осуществляют контроль (за исключением контроля, предусмотренного
частью 10 настоящей статьи) в отношении обоснования начальной
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в
план-график.

Таким образом, контроль за обоснованием начальной (максимальной) цены
контракта не относится к полномочиям Краснодарского УФАС России.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере



закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Бальнеомед» необоснованной. Доводы жалобы
на положения аукционной документации не подлежат рассмотрению на
основании ч.4 ст.105 Закона о контрактной системе.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318100060819000003).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 


